II PARS.

Angeli custodes sunt protectores, qui nos tuentur.

Tanta dæmones adversus nos scatent malitia, ut tartarei illi spiritus in reproba sua republica decreverint, cuilibet homini in hoc mundo viventi, dandum dæmonem tentatorem, qui ejus ruinam moliat, omnibusque modis eum ad peccatum et ad

infernum trahere conetur: *suggessimus*, inquit Tertullianus, *nullum hominum carere dæmonio* (lib. de an.). Deus autem mirabilis sua providentia angelo angelum, seu angelo tenebrarum angelum lucis opposuit. Et sicut diabolica res publica dæmones tentatores contra nos destinavit, ita Deus custodes nobis dedit angelos, qui tamquam athletas fortissimi a tartareis illis spiritibus nos protegant, ac ab eorum adversum nos machinationibus defendant et tuantur. Unde a Sophronio custodes angelii vocantur *conservatores, defensores et decertatores* (orat. de excel. angel.), quia scilicet pro nobis decertant, nosque ab immani dæmonum rabie protegunt et defendunt. Scio, specialiter adversus dæmones datum potestatem iis angelis, qui *potestates* vocantur: *potestates sunt angeli, quorum dicti virtutes adverse subiecta sunt* (S. Gregor. hom. 34 in Evang.). Tamen et ipsi angeli custodes potestatem habent adversus dæmones, eosque coērcere possunt, ne hominibus noceant. Deus, inquit Augustinus, *subdit angelos malos angelis bonis, ut maiorum improbitas, non quantum nittitur, sed quantum sintur, possit* (de Gen. ad lit. 1, 22). Et author operis imperfecti asserit, tantam esse angeli custodis in dæmones potestatem, *ut in praesentia boni angeli, si se a dæmonibus videri permittat, non audeant dæmones tentare homines* (hom. 5 in Matth.). Hac quidem sibi a Deo data in dæmones potestate non semper et in omnibus casibus utuntur custodes angelii, tantum quando et quomodo a Deo statutum neverint. Custodes enim angeli sunt sapientiae divinae ministri, ac proinde potestate sibi in dæmones tradita utuntur juxta Dei placitum, eosque arcent, quantum sapientia divina arcendo iudicat et non amplius: unde sicut divina sapientia aliqua mala ab hominibus fieri permittit propter bona, quæ inde elicunt, ita et permittit, ut boni angeli non semper dæmones colibant a nocendo, nec homines totaliter a dæmonum tentationibus et aggressionibus liberarent. Etsi vero custodes angelii potestate sua in dæmones non ita utantur, ut eos semper impediant, ne ulla modo nobis noceant, ea tamen sic utuntur, et ita adversus dæmones nos protegunt, ut tartarei illi spiritus in rebus salutis nusquam nobis

nocere possint, nisi ipsi velimus: *hi sunt nostri custodes et protectores, qui semper et ubique nobis assistunt, nec nos patiuntur laedi, nisi velimus* (D. Bonav. ibid.). Sieut angelus Tobias dæmonem, nomine Asmodeum, qui Saræ viros interficiebat, alligavit in deserto superioris Aegypti, ita et custodes angelii alligant dæmones, illosque ita coērcent, inquit Doctor Seraphicus, *ut nobis nocere non possint, nisi velimus*. Et hac sententia dixit Tertullianus, quod *potestas dæmonis subjecta sit homini* (Apol. 15); dæmonis enim potestas homini subjicitur, quia ab angelis custodibus ita ligantur et arcentur dæmones, ut nullo modo hominibus in rebus salutis nocere possint, nisi ipsi velint: quod p̄eclare explicat D. Augustinus familiariter similitudine canis ad palum alligati. Sieut enim canis ad palum alligatus, quantumvis mordax et rabidus, nullum mordere potest, nisi volentem, sic dæmon ita alligatur et arceretur ab angelis custodibus, ut velut canis, latrare possit, mordere tamen et ad peccatum nos cogere non possit, nisi ipsi velimus: *latrare potest, mordere non potest, nisi volentem*. O quam mirabiliter angeli custodes nos a dæmonibus protegunt et defendunt! cum ita illorum malitiam coēreant, ut nobis nocere nequeant, nisi ipsi velimus. Preterea sic nos a dæmonibus defendunt, ut mediante angelorum auxilio, iis illudere possimus. Dæmon est draco tartareus, cuius in homines malitia tanta est, ut eos semper vorare et flatu suo, seu malignis inspirationibus ad prava trahere et enecare contendat. Jamvero quantumvis magna sit draconis illius malitia, quantumvis malignus et pestilens ejus flatus, quantumvis etiam nos potestate et fortitudine superet, ab illo nos protegunt et defendunt angelii nostri custodes, ut ei illudere possimus. Hic est draco, quem formavit Deus, non ut nobis illuderet et de nobis triumpharet, imo ut nos ei illuderemus: *draco iste, quem formasti ad illudendum ei* (Ps. 103); eique revera, tamquam avicula, illudimus, si velimus, non ex solis viribus nostris, sed mediante angelorum patrocinio: quodque majori adhuc admiratione dignum videtur, non solum dæmoni illudere, etiam eum dejicere et quasi conculcare possumus. Dæmon in Sacra Scriptura quandoque vocatur

draco, quandoque aspis, basiliscus et leo. Dicitur *aspis* propter calliditatem, quia occulte laedit; vocatur *basiliscus* propter venena, que infundit; appellatur *leo* propter fortitudinem qua pollet, et quia in homines rugit eosque vorare contendit: *tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret*. Terribilis quidem ille aspis, formidans ille basiliscus, immanis ille leo; attamen mediante angelorum auxilio super hanc aspidem ambulare, hunc basiliscum conterere et hunc leonem conculcare, seu in illum autoritatem habere possumus, ita ut nec in minimo nobis nocere queat: et ut nullum hac de re dubium remaneat, regnum audite Vatem: *angelis suis*, inquit, *Deus mandavit de te, ut custodian te in omnibus ciis tuis*; et mox subjungit: *super aspidem et basiliscum ambulare, et conculcabis leonem et draconem*. Quasi dicat, mediante angelorum custodia, super dæmonem qui malitia sua aspis, basiliscus, leo et draco dicitur, incedes, eumque conculcas, seu in eum autoritatem habebis, ita ut in rebus salutis tibi nullo modo nocere possit, nisi velis. Contra malignos illos daemones, contra hostes tam feroces, tamque potentes, humano fragilitas stare non posset, nisi adjutores, propugnatores et protectores angelos ei Deus providisset; mediante angelorum auxilio, homo quantumvis fragilis, debilis et infirmus, de formidandis illis hostibus triumpfare potest; imo et eis illudere, eosque quasi conculcare, quia angeli custodes ita nos ab iis defendunt, ut nocere nequeant, nisi velimus. Gratias ergo agamus Deo, qui tales nobis protectores et defensores dare dignatus est; gratias etiam agamus ipsis angelis, qui millies a dæmonum insidiis et machinationibus nos defenderunt, et de iis triumphare fecerunt, eosque supplices rogemus ut in tentationibus nos semper adversus dæmones protegant et defendant. Hæc ab iis gratia singulis diebus est petenda, tum præcipue cum gravis aliqua urget tentatio: *quoties gravissima cernitur urgere tentatio, tribulatio vehementer immovere, invoca custodem tuum, adjutorem tuum in opportunitatibus, in tribulatione. Inclama eum, et dic: Domine, salva nos, perimus* (D. Bern. ser. ix in Psal. *Qui habitat*). Sic invokeat custodes angelos, qui sunt protectores, qui

nos a daemonibus defendunt: *et qui sunt etiam advocati, qui apud Deum pro nobis orant et salutis nostræ negotia agunt*.

III PARS.

Angeli custodes sunt advocati, qui apud Deum pro nobis patrocinantur.

Unicunque datur angelus custos, qui alumnus sibi commissum ab ipso conceptionis instanti usque ad extremum vitæ terminum non derelinquit. Et licet homo graviter peccet, peccata multiplicet, ac multifariam adversus ipsum custodem angelum se ingratus exhibeat, ab eo tamen nunquam deseritur: *non dimittet eum peccaveris* (Exod. 13). Sicut enim demon non relinquit hominem justum ob bona opera, que perficit, ita et bonus angelus clientem suum nunquam deserit, quantumvis peccet et in ipsum custodem ingratus sit: imo, quo major est nostra erga custodes angelos ingratitudo, eo major eorum in nos videtur esse solicitudo: *quotidie*, inquit Petrus Damianus, *angeli ad nostram custodiā deputatos multipliciter offendimus et offensam negligentia cumulamus. Ipsi autem licet a nobis frequenter injurias patiantur, sustinent tamen et compatiuntur peccantibus. Nec minor illorum circa nos custodia, imo major solicitude, cum boni custodis sit, infirmis magis, quam sanis operam exhibere* (serm. 5 de exalt. S. Cruc.). Medicus, qui ex charitatis motivo operatur, non irascitur adversus infirmum phreneticum, qui ei conviciatur, qui ejus spernit consilia, remedia despicit et personam parvipendit; quin contra spiritu compassionis ductus major cum sollicitudine sanitati ejus invigilat. Eodem prorsus modo erga nos se gerunt custodes angelii; postquam enim multas a nobis passi sunt repulsas et ingratitudines, saluti nostræ maxima solertia invigilant: *injurias quas eis quotidie inferimus, dum custodiae eorum refragamur, patienter sustinent, nec læsi*

nos laedunt: imo mitius compatiuntur nobis, et tamquam medici majorem solitudinem infirmis impendunt (Petr. Bles. in serm.). Magna haec angelorum custodum in clientes suos solicitude appareat in hoc mundo et in celo: *in hoc mundo*, ubi clientes comitantur, a dæmonibus defendunt, a peccandi occasionibus avertunt et viam salutis docent: *in celo*, ubi Deum pro clientibus orant et ut advocati peritissimi iis apud Deum patrocinantur. Sicut in scala Jacob visi sunt angeli ascendentes et descendentes, ita et custodes angeli a celo descendant, et ad coelum ascendunt: *descendant*, ut nos custodiant, protegant, defendant, sive inspirationibus nos a malo avertant et ad bene operandum inducent: *ascendunt*, ut apud Deum salutis nostræ negotia peragant, nobisque patrocinentur. Et revera nobis apud Deum patrocinantur l. pro nobis Deum orando; 2. bona nostra opera, precessu nostras ei offerendo.

1. Quamdiu in hoc mundo moraram, exules sumus et a facie Dei exclusi, ita ut facilis ad Deum nobis haud pateat accessus; ideo potenti et vigilanti aliquo egenus patrono, qui apud Deum salutis nostræ negotium agat et pro nobis oret. Hoc autem beneficium nobis impendunt custodes angeli, qui ardenter pro nobis Deum orant, sive inspirationibus salutem nobis procurare conantur. Tales angeli, inquit Augustinus, magna cura adsunt nobis omnibus horis et locis, subvenientes necessitatibus nostris et pro nobis Deum orantes. Orant pro nobis Deum custodes angeli: rogant eum ut nobis largiatur humilitatem, patientiam, benignitatem, charitatem et omnia quæ ad salutem nobis necessaria norunt. Et ut a Deo impetrant, ea petunt in nomine Christi, qui pro nobis pati et mori dignatus est: *rogant pro genere humano in nomine Christi*, inquit Chrysostomus: *quasi dicant; pro his, Domine, rogamus, quos tu a deo dilexisti, ut pro eorum salute mortem obires et animam in cruce efflares; pro his supplicamus, pro quibus ipse tuum largitus es sanguinem; pro his oramus, pro quibus corpus hoc immolasti*. Sic Deo loquuntur illi advocati, pro nobis illum orantes. Ad hæc custodes angeli sunt etiam advocati nostri apud Deum qui preces nostras et omnia bona opera

quæ facimus, illi offerunt, ut eum nobis propitium reddant.

2. Hoc advocati munus angelos nobis præstare docet S. Vincentius Ferrerius: *advocantur, inquit, pro nobis presentando Deo bona quæ facimus, ut orationes, jejunia et alias asperitates penitentiales quæ multum placent Deo* (Vincent. ibid.). Idem aliis verbis dicit Doctor Seraphicus: *angeli, ait, in conspectu Dei perforant omnia bona nostra opera, non quod Deus, quem nullum latet secretum, ea non noverit, sed quia Deus vult, et ita ordinavit, ut ea, quæ ipse novit et amat, narrant, laudent et prædicent; ideo fortassis ut opera nostra sint in conspectu ejus accepta*. De Cornelio viro religioso et Deum timente habetur in Actibus Apostolorum, quod dixerit ei angelus: *Corneli, orationes tue et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei* (Act. 10). Quomodo ascenderunt? Angelorum ministerio, qui orationes eleemosynas, jejunita, omniaque alia bona nostra opera Deo offerunt: *angeli custodes*, ait Petrus Cellensis, *omnia bona opera nostra Deo præsentant* (lib. I de tabern.). Addit Augustinus, angelos Deo preces et omnia bona opera nostra offerre, ut illum nobis propitium reddant: *angeli genitus nostros, atque suspiria referunt ad Deum, non quidem quia Deus illa ignoret, sed ut impetrant nobis faciliem sua benignitatem propitiacionem* (Sol. 27). Angeli, ut advocati de salute nostra plurimum solliciti, orationes nostras suis jungi optant, et quasi orationes eorum non sint satis efficaces ad obtinendum nobis a Deo gratiam et misericordiam, ad eum nostras etiam preces deferre et offerre cupiunt, ut medianteibus illis eum nobis propitium reddant; *nostras preces ad aures Dei adducunt*, ait Anastasius Nyssenus, *ut eum propitium reddant* (apud Suar. de Angel., 6, 19): nec tantum preces, etiam reliqua bona nostra opera Deo offerunt, ut eum ad nobis propitiandum inclinent; ipsumque suppliciter deprecantur, ut nobis qui has et alias preces fudimus et qui hæc et alia bona opera perfecimus, indulgere et salutis gratiam concedere dignetur. O mirabiles advocati, qui apud Deum et verbis et factis nobis patrocinantur! o quam felices sumus, quod tales

in celo patronos habeamus! Ideo o quam sedulo orare et bonis operibus incumbere debemus, cum hi et preces, et omnia bona nostra opera Deo offerant, ut illum nobis propitium reddant, atque apud eum salutis nostræ causam gerant! *Multum sane conari et satagere debemus ad bona opera facienda, cum tales advocatos habeamus, qui statim ea referunt in conspectu Dei et scribunt in libro vite* (D. Bon., ibid.). O homo, quod potest manus tua instanter operare: ne turpi otio indulges; operibus vanis et ad salutem nil pertinentibus ne te dedas; omnia opera mala et ipsa quæ mali speciem habent, solicite devita; quidquid boni facere poterit manus tua instanter operare, operibus bonis sedulo incumbe; et custos angelus tamquam advocatus beneficis, omnia tua bona opera Deo præsentabit, ut te in libro vite scribi curet. Faxit Deus, ut omnes in hoc libro scribi et æterna beatitudine post mortem donari mereamur. Amen.

DE B. V. MARIAE ROSARIO

CONCIO UNICA.

Dies victoriae hujus festivitatis in numero sanctorum dierum accipitur (Judith. 16).

Maria simul cum Christo filio suo pacis bellique regina constituitur; *pacis* utique, quia simul cum illo ad pacem universo generi humano afferendam non parum contulit; *belli* vero, quia de haereticis, infidelibus, dæmonibus et omnibus christiani nominis hostibus persepe triumphavit. Mariam omni tempore, ut pacis reginam colere debent fideles; speciatim vero sancta nos admonet ac jubet Ecclesia, ut illam sive velut bellorum triumphorumque reginam veneremur. Hodie enim Virgo, sicuti altera Judith, fecit confusionem magnam, non in domo regis Nabucho-

dono sor, sed in toto Turcarum imperio: hæc est dies solemnis, in qua a dira servitute præservavit, non Bethulæ cives, verum sanctæ Romanae Ecclesiæ filios: hodie tandem Maria precibus sodalium Confraternitatis Rosarii ad misericordiam inclinata, non de Olopherne, sed de Turcis apud Lepantum gloriose triumphavit. Et ideo summus Pontifex Gregorius XIII præcepit, ut hac die Rosarii et victoriarum Mariæ solemnitas simul celebraretur: *dies victoriae hujus festivitatis in numero sanctorum dierum accipitur*. Gloriosam hanc victoriam Mariæ meritis de infidelibus latam universa demirata est terra; hanc et nos admireremur, atque itidem panegyricam concionem instituamus de beatæ Marie Virginis Rosario, quo Maria ad decertandum adversus infideles inclinata perhibetur. Ace.

De Rosario dicturus, adverto, quod Rosarii nomen diversa significet, et quid aquivoicu sonet; nam sepe Rosarium pro oratione quadam vocali, aliquando pro mysterio et quandoque pro Confraternitate sumitur. Rosarium revera est oratio quedam vocalis, oratione dominica, salutatione angelica et oratiuncula ab Ecclesia instituta plures repetitis constans: *est etiam mysterium*, præcipua vita et mortis Christi continens mysteria, que fideles Rosarium vocaliter recitantes, meditantur: *est tandem Confraternitas*, quæ a Fratrum Praedicatorum patriarcha sancto Dominico instituta creditur, et que longe commendabilior tunc evasit, cum orantibus per totum terrarum orbem Confraternitatis Rosarii sodalibus, beatissimæ Virginis meritis apud Lepantum gloriosam de Turcis victoriam fideles reportarunt. Ex jam dictis videtur, quod beatissimæ Virginis Rosarium triplicem habeat respectum: ad Mariam, scilicet, ad Christum et ad S. Dominicum: *ad Marianum* quia est oratio, quæ maxime honoratur; *ad Christum*, quia est mysterium, quo præcipue et vita et mortis ejus actiones recoluntur; *ad sanctum Dominicum*, qui auctoritate Ecclesiæ Rosarium in statum et in Confraternitatem instituit, in qua Christum et Mariam fideles specialiter venerarentur. Rosarium ergo nunc ut orationem vocalem, ut mysterium et ut Confraternitatem inspicio, ac dico, quod Rosarium l. est ora-